

Handläggare
Ewa Jungstedt Pilestål
Telefon: 08-50820581

Till
Enskede-Årsta-Vantörs
stadsdelsnämnd 2024-02-22

Remiss av Inrätta kommunstyrelsens råd för nationella minoriteters rättigheter

Remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2023/444

Förvaltningens förslag till beslut

1. Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.
2. Ärendet justeras omedelbart.

Sammanfattning

Stadsledningskontoret har sett över arbetet och organiseringen av samråden med nationella minoriteter för att öka deras delaktighet och inflytande. Översynen har lett fram till ett förslag om att inrätta ett råd för nationella minoriteters rättigheter under kommunstyrelsen.

Förvaltningen är positiv till att ett råd för nationella minoriteters rättigheter bildas. Bedömningen är att styrningen skulle bli tydligare med stöd av ett råd för nationella minoriteters rättigheter och därmed underlätta arbetet för stadens förvaltningar. Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har sänt remissen Inrätta kommunstyrelsens råd för nationella minoriteters rättigheter till samtliga stadsdelsnämnder, facknämnder och Stockholms stadshus AB samt till vissa andra kommuner och myndigheter samt till ett flertal organisationer för nationella minoriteter. Kommunstyrelsen vill ha svar på remissen senast den 29 februari 2024. Remissunderlaget bifogas.

I Sverige finns fem erkända nationella minoriteter: judar, romer, samer, sverigefinnar och tornedalingar. Deras rätt till delaktighet och inflytande regleras i lagen (2009:724) om nationella minoriteter och minoritetsspråk.

Sedan 2018 har staden haft en samrådsmodell som inneburit att kommunstyrelsen och ett antal fackförvaltningar genomfört samråd

med representanter för de olika minoriteterna. I budget för 2023 fick kommunstyrelsen i uppdrag att utreda formerna för samråden i syfte att stärka samarbetet, till exempel genom att pröva inrättande av ett råd eller andra samverkansmodeller.

Ärendet

Stadsledningskontoret har sett över arbetet och organiseringen av samråden med nationella minoriteter för att öka deras delaktighet och inflytande. Översynen har lett fram till ett förslag om att inrätta ett råd för nationella minoriteters rättigheter under kommunstyrelsen. Stadsledningskontoret menar att ett råd under kommunstyrelsen skulle öka möjligheterna till en strukturerad process där strategiska utvecklingsfrågor kan hanteras.

I översynen har stadsledningskontoret jämfört med hur till exempel Malmö och Göteborg har organiserat sina råd.

Av den instruktion för rådet som stadsledningskontoret föreslår (se bilaga 2) framgår att rådets uppgifter ska vara att:

- ge råd och stöd i strategiska frågor som har betydelse för nationella minoriteters rättigheter i Stockholms stad
- fungera som remissorgan i strategiska ärenden som berör nationella minoriteters rättigheter i staden
- bevaka och följa upp frågor som påverkar nationella minoriteters rättigheter och livssituation.

Rådet föreslås bestå av tjugo ledamöter, varav fem förtroendevalda och tre ledamöter per nationell minoritet. Om fler än tre ledamöter per minoritet nomineras föreslås en dialog med föreningarna om att välja ut tre representanter, exempelvis utifrån ålders- och könsfördelning.

Stadsledningskontoret föreslår att rådets funktion utvärderas efter två år.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av Administrativa avdelningen.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen är positiv till att ett råd för nationella minoriteters rättigheter bildas.

Sedan flera år deltar förvaltningen i stadsledningskontorets nätverk för nationella minoriteters rättigheter tillsammans med representanter från andra stadsdels- och fackförvaltningar. Samarbete sker också inom kluster 3, som omfattar Enskede-Årsta-Vantörs, Farstas och Skarpnäcks stadsdelsförvaltningar. Vidare har förvaltningen ett internt nätverk med representanter från avdelningen Social omsorg förebyggande och främjande, Avdelning

förskola och avdelningen Social omsorg äldre för att planera, utveckla och följa upp arbetet för berörda målgrupper.

Enligt förvaltningens bedömning kan styrningen bli tydligare med stöd av ett råd för nationella minoriteters rättigheter och därmed underlätta arbetet för stadens förvaltningar. Förvaltningen anser också att det är en fördel att ta in både förtroendevalda och föreningsrepresentanter i rådet i enlighet med den föreslagna instruktionen för rådet.

Jämställdhetsanalys

Nationella minoriteters rättigheter berör flickor och pojkar, kvinnor och män. Förvaltningen anser att ett råd för nationella minoriteter kan säkra att insatser och aktiviteter tillgodoser behov och önskemål hos både kvinnor och män från de olika nationella minoriteterna. På så sätt kan rådet bidra till det övergripande jämställdhetsmålet att kvinnor och män ska ha samma makt att forma samhället och sina egna liv samt till delmålet om en jämn fördelning av makt och inflytande inom detta område. Vidare vill förvaltningen framföra att det är en fördel om rådet sätts samman så att det blir en jämn könsfördelning mellan kvinnor och män, en ambition som delvis framgår av § 2 Rådets sammansättning i instruktionen för rådet.

Barnrättsperspektiv

I stadens arbete för nationella minoriteters rättigheter är barn prioriterade, bland annat genom rättigheten till förskola på sitt minoritetsspråk samt rätt till utveckling av sitt språk och sin kultur. Förvaltningen bedömer att ett råd för nationella minoriteters rättigheter kan bidra till att säkerställa barns rättigheter i strategiska frågor enligt bland annat artikel 30 i barnkonventionen om att barn som tillhör etniska, religiösa eller språkliga minoriteter, eller som tillhör ett urfolk, har rätt till sitt språk, sin kultur och sin religion.

Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Anders Carstorp
Stadsdelsdirektör
Enskede-Årsta-Vantör
stadsdelsförvaltning

Anna Larsson
Avdelningschef
Enskede-Årsta-Vantör
stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande 2023-11-06 Inrätta kommunstyrelsens råd för nationella minoriteters rättigheter
2. Instruktion för kommunstyrelsens råd för nationella minoriteters rättigheter

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Anders Carstorp, Stadsdelsdirektör	2024-02-06
Anna Larsson, Avdelningschef	2024-02-05